
FRENCH G8715: LITERATURE AND ELOQUENCE IN EARLY MODERN FRANCE 

Fall 2010, Tuesday, 4:10-6:00 p.m., 507 Philosophy Hall 
 

Prof. Pierre Force, 517 Philosophy Hall 

Office hours: Thursday, 4:00-5:00 p.m. 

1-212-854-5526 / pf3@columbia.edu 
 

Tuesday - September 07, 2010 

Introduction 

 

Tuesday - September 14, 2010 

Montaigne, Essais 

I, XXV, De l'institution des enfants ; I, XL, 

Considération sur Cicéron ; I, LI, De la 

vanité des paroles ; II, X, Des livres  

 

Tuesday - September 21, 2010 

Cyrano de Bergerac 

Lettres satiriques et amoureuses, pp. 41-216  

 

Tuesday - September 28, 2010 

Pascal (1) 

Lettres provinciales, I-X (pp. 265-439) 

 

Tuesday - October 05, 2010 

Pascal (2) 

Lettres provinciales, XI-XVIII (pp. 440-

619) 

 

Tuesday - October 12, 2010 

Pascal (3) 

Pensées, fr. 1-182 (pp. 829-924) 

 

Tuesday - October 19, 2010 

Pascal (4) 

Pensées, fr. 452-611 (pp. 1078-1149) 

 

Tuesday - October 26, 2010 

Bossuet, Sermons 

Sermon sur la Prédication évangélique ; 

Sermon du mauvais riche ; Sermon sur la 

Providence ; Sermon sur l'Ambition ; 

Sermon sur la Mort (pp. 73-161)  

 

Tuesday - November 02, 2010 

Election Day - University Holiday 

 

Tuesday - November 09, 2010 

Longin/Boileau (1) 

Traité du sublime, Préface et traduction de 

Boileau  

 

Tuesday - November 16, 2010 

Longin/Boileau (2) 

Boileau, Réflexions critiques sur Longin  

 

Tuesday - November 23, 2010 

Rousseau 

Discours sur les sciences et les arts (pp. 25-

131) 

 

Tuesday - November 30, 2010 

de Staël (1) 

De la littérature, Discours préliminaire ; 

Première partie, I-XVII (pp. 53-271)  

 

Tuesday - December 07, 2010 

de Staël (2) 

De la littérature, Première partie, XVIII-

XX ; Seconde partie, I-IX (pp. 271-416) 

 


